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Prugnes et Ginebret 
Deves du CAMARES 

en 1241 

En 1241, Camarès s’appelle encore « le Pont » et son seigneur se nomme Guilhem Du Pont. Il est 
issu d’une importante baronnie remontant à la période carolingienne qui possède encore la plupart 
des terres du Rougier, même si ses aïeux ont largement contribués, par l’intermédiaire d’Arnaud Du 
Pont et ses nombreuses donations, à l’installation de l’abbaye de Sylvanès vers 1136. Mais ils 
eurent aussi des largesses avec l’Ordre de l’Hôpital qui était installé depuis 1121, à Prugnes. 

La charte de 1241 dont il est question dans cette étude parle d’un règlement entre le seigneur 
Guilhem du Pont et Berenger de Campagnoles, précepteur de l’Ordre de Saint-Jean de Jérusalem, 
au sujet du devès de Prugnes et de celui de Ginebret, deux terroirs situés dans le Nord-Est de 
Camarès. 

Cette charte est déposée aux Archives Départementales de Haute-Garonne, dans le très riche 
Fonds de Malte et sa photocopie m’a été transmise par l’intermédiaire de Claude SENEGAS que je 
remercie ici. Nous allons en tenter la transcription ainsi qu’une ébauche de traduction, puis nous 
proposerons un commentaire, précédé d’un essai d’identification des lieux et des personnes cités. 
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Archives Départementales de Haute Garonne, Série H, Fonds de Malte, Liasse Saint-Félix-Prugnes 

Charte répartie sur trois pages 
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Essai de transcription 

Remerciements spéciaux à Fernand LEMAIRE de Liège pour sa correction plus que nécessaire de 
cette transcription et de sa traduction. 

P1 
Noverint  universis  praesentem paginam inspecturi quod anno domini incarnationis mccxli Quinto 
ydus marcii Willelmus de ponte ex una parte. Berenger de campagnolis preceptor hospital 
iherosolimitam in Ruthenesis diocesis ex alia compromiserunt in dominis D de castlucio et Beg de 
promiliaco super questionibus del deves de prunhas e del deves de genebreto et super quadam 
versana terrae seu territorio que est in genebreto  super peticione mansi de blaumesca de quibus 
omnibus promiserunt stare arbitro et voluntati dictorum arbitrorum sub pena d solum melgoriense 
aparte parti sollempni stipulatione interposita promissa vicissum sub qua pena promiserunt se 
servaturos et completuros quicquid praedicti arbitri amore uel propria voluntate super predictis 
recitabunt uel cedabunt inter partes. Qui arbitri auditis predictis peticionibus et atentis rationibus 
utriusque partis cupientes pacem et concordiam inter partes reformare amicabiliter et pro bono 
pacis recitaverunt quod dictus Berenger preceptor hospital et dictum hospitale habeat en deves 
illam tenenciam terrae sine inquietatione G de Ponte et successorum suorum que confrontatur ab 
oriente cum rivo seu vallato de trenca lombrixs tenet us ad pendariam que fuit den Raines et in 
summa parte 

P2 
confrontatur cum via que venit de giciaco et tenet apud mollienas et ab occidente confrontatur 
cum rivo de celliers tenet sursum usque ad ipsam viam praedictam Et ita omnia praedicta existant 
bona fide terminata sicut olim extiterant et quod G de Ponte habeat en deves sine in inquietatione 
dictorum preceptoris et hospital illam tenenciam terrae de genebreto que confrontatur ab oriente 
cum rivo adalgrin et ascendit usque ad planos de fenoillos et ab occidente tenetur usque in 
rivum de tirandell et ascendit sicut tenet dictus rivum usque ad ipsos planos de fenoillos et tenet 
deorsum usque in rivum de gomairac Quae ita omnia praedicta similiter existant bona fide 
terminata sicut quondam extiterant. Item pronunciaverunt  amicabiliter quod dictus G de Ponte sit 
absolutus a praedictis aliis peticionibus et retinuerunt salvum alodium suum dicto G de ponte et 
suorum et venationes  et illa omnia una quae continentur in carta compositionis factae inter dictum 
.Beg praeceptorem et Bertrandum de ponte et G de Ponte sicut in illis honoribus qui in dicta carta 
sunt confrontati in dicto deves de pruinias Item prononciaverunt quod dictus G de ponte non possit 
mittere suum bestiarum nec extraneum ad pascedum in dicto deves de pruinihas nec aliquis alius 

mandato ipsius Et hoc idem dixerunt quod hospitale non possit mittere 

P3 
suum bestiarium nec extraneum nec aliquis eius mandato el deves de genebreto  
Item voluerunt et preceptorunt dicti arbitri quod hospitale dictum donet l eminam civate annuatim 
censualem predicto G de Ponte predicto deves de prunihas et Ita sit pax et finis inter partes 
supradictas 
Quam compositionem utraque pars laudavit et approbavit sicut superius dictum est. decretum in 
ecclesia apud pontem in praesencia Gui Merle  F ravani R haenric, G de Seveirac, P seinoret, R de 
Molnez, B Salustre, B de vilalta, Bernardini, Ber durant, P Bermon, P cortada, Raines, B teisseire, 
Galabru, G davizaz, Corza, Benastructi publici notarii ville sancti africani qui mandato predictorum 
has cartas per a b c divisas scripsit et signum apposuit. 
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Essai de traduction 

P1 
Sachent tous ceux qui verront le présent parchemin, l'année de l’incarnation du Seigneur 1241, le cinquième 
jour des ides de Mars, Guilhem Du Pont d’une part, Berenger de Campagnoles, précepteur de l’hôpital de 
Saint-Jean de Jérusalem dans le diocèse de Rodez d’autre part, se soumettent à l’arbitrage des seigneurs D 
de Caylus et Berenger de Promiliac, sur les questions du deves1 de Prugnes et du deves de Ginebret ainsi 
qu’à propos d’une terre versana 2 ou terrain qui est à Ginebret et à propos de la réclamation du mas de 
Blaumesca. 
A propos de tout cela, ils ont promis de s’en tenir au jugement et à la volonté desdits arbitres sous astreinte 
de 500 sous melgoriens, promise mutuellement, une promesse solennelle ayant été faite d’une partie à 
l’autre. 
Sous cette astreinte, ils ont promis de respecter et accomplir tout ce qu’ils se retiendront ou se céderont 
entre parties à propos des points susdits pour plaire au juge ou de leur propre volonté. 
Et les arbitres, ayant entendu les susdites réclamations et ayant examiné les arguments de l’une et l’autre 
partie, désirant rétablir aimablement la paix et la concorde entre les parties, et pour le bien de l’apaisement 
ont retenu que ledit Berenger précepteur de l’hôpital et ledit hôpital possèdent dans le deves cette tenure de 
terre sans être inquiétés par Guilhem du Pont ni par ses successeurs, terrain qui est borné à l’Est par  le 
ruisseau ou vallat de Trenca Lombrics et s’étend jusqu’à l’annexe agricole qui appartint à Raines et du côté 
le plus élevé…